medio dignaremur. Nos itaque cupientes, quantum possumus, precavere ne hospitale ipsum, quod, sicut habet communis assertio, magnis hospitalitatis et caritatis consuevit operibus reflorere, incurrat in spiritualibus et temporalibus detrimentum, fraternitati tue, de qua in hiis et aliis gerimus in Domino fiduciam specialem, per apostolica scripta committimus et mandamus, quatinus ad hospitale ipsum te personaliter conferens et habens pre oculis solum Deum auctoritate nostra visitas, inquiras, corrigas et reformes ibidem tam in capite quam in membris que inquisitionis et visitationis officio ac correctionis et reformationis lima, videris indigere. Et insuper circa peregrinorum et pauperum receptionem et sustentationem debitam iuxta facultates et provenitus hospitalis eiusdem provideri facias diligenter, contradictores per censuram ecclesiasticam appellatione postposita compescendo.

Non obstante si eidem priori et fratribus vel quibusvis aliis communiter vel divisim a prefeta sit Sede indultum, quod interdici, suspendi vel excommunicari non possint per litteras apostolicas non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mentionem.

Datum Avenione, XI kalendas iulii, anno tertio.

6

5 marzo 1371

Sentencia de don Bernardo de Folcaut, obispo de Pamplona, sobre la reforma del monasterio de Roncesvalles.

Archivo de Roncesvalles, Prior y cabildo, fajo 1.º, n.º 8, original en pergamo con señales de tres sellos; ibidem, Dignidad Prioral, n.º 2, copia en papel sacada del original el 13 de marzo de 1765 por Bernardo Sanz, notario apostólico.

In nomine sancte et individue Trinitatis, Patris et Filii et Spiritus Sancti. Amen. Quamquam nos Bernardus, Dei et Apostolice Sedis gratia Pamplonensis episcopus, multis urgentibus ecclesie nostre pregravemur negotiis, curis eiusdem excitemur assiduis, circa id tamen vacare cogimur attentius, ut ad divini numinis gloriam, laudem et honorem beatissime Virginis, eiusdem Matris predicti, cuius servitio nos et ecclesia nostra Pamplonensis et dilecti filii Sanctius, prior, et conventus monasterii seu hospitalis sancte Marie Roncisdavallibus, nostre diocesis, facture bone memorie predecessorum nostrorum et ecclesie nostre prefate tanquam membrum de membro, precisis radicibus simultatum vepribus, litigiorum que inter eos et bone memorie dominum Garsiam, priorem monasterii prefati, coniunctim et divisim viguerunt et adhuc inter eos vigent, anfractibus, pacis tranquillitas vigeat, invalescat concordie unitas et sublatis et precisis exacti temporis inordinatis desideriis et scisuris que satan zizanie seminavit inter eos et successores eorum pro tempore, faciente eo qui concordiam facit in sublimibus, animorum identitas perseveret.

Dudum siquidem faciente inimico homine et multis ex ipsis, qui nomen Domini in vacuum receperisse videbantur, querentibus quo sua sunt et non que Iesu Christi, humilitate quoque, quam Christus Salvator noster factis docuit et scripturis, reiecta, obedientia etiam duam promiserunt omnino calcata, querentes occasionem vagandi, destruendi quoque et disipandi bone que bone memorie predecessorum nostri et ecclesia nostra, clare decordationis reges Navarre et Aragonie illustres, Christifideles ad hospitalitatis sustentationem, pauperum et peregrinorum quorumcumque receptionem larga manu contulerant, inter dominum Garsiam, priorem prefatum, et fratres tunc in monasterio predicto degentes, gravis, scandalosa et periculosa animabus et corporibus discordia extitit subscitata, quam aliquando et primo coram predecessoribus nostris bone memorie et aliquando apud Sanctam Sedem Apostolicam longis temporibus nutriverunt, et nunc coram nobis recidi-

vis questionibus et malis in nova et maiora pericula suscitare conantur, asserentes namque tunee et nunc, quod fratres clerici dicti monasterii inilitarunt sub regula et ordine et professione Sancti Augustini confessoris sanctissimi, sicut et canonici nostre Pampilonensis ecclesie, quodque regulam sancti Augustini prefati observare voverant, se esse et declarari canonicos regulares Ordinis et regule et professionis Sancti Augustini prefati, eiusdemque regule profesores coram bone memorie predecessoribus nostris et Sede Sancta Apostolica petierunt, et volentes eorum aliqui contra doctrinam Sanctorum Patrum de veste humili superbire, et sub colore licti ad sua desideria prosilire, evomere quoque malos, quos diu conceperant fetus, bona hospitalis et domus predicte in beate Marie Virginis famulatum et obsequium consequutura, dissipare conati sunt, adiicientes etiam tunc et nunc coram nobis, quod ipsi sicut canonici regulares Ordinis et regule Sancti Augustini predicti pro modo suo conformari et exemplari et vivere debebant et debent secundum exemplar et formam nostre ecclesie predicte et a qua ortum et originem, dotationem et sustentationem, ut premittitur, babuerunt, asserentes etiam quod cum capis nigris in choro, ecclesia et extra in publicum deberent incedere a festo Omnia Sanctorum usque ad festum Resurrectionis Domini sicut et canonici nostre ecclesie predicte, necnon quod deberent habere proprium et separatum refectorium ad vescendum in monasterio sepe fato, numerum quoque sexdecim vel viginti canonicorum, certas quoque et determinatas portiones panis et vini, et denariorum pro vestuario annuo, sicut habent canonici nostre ecclesie sepe dicte, duos quoque canonicos per priorem et conventum de numero sepe fato eligendos, qui continue insistant studiis litterarum, specialiter scientiis iuris canonici et divini in Generalibus Studiis, sicut observatur in nostra ecclesia sepe dicta; certam quoque prestationem tritici sive bladii pro aniversariis fidelium solitam solvi per priorem capitulo ecclesie prelibate in loco de Atarrabia et aliquibus annis retentam, solvi et prestari eisdem et in eodem loco instantissime petierunt.

Nos, ne predicta inconvenientia alia mala futuris, quod absit, temporibus parerent, facturam quoque et opus manuum predecessorum nostrorum bone memorie collabi et destrui, convenientibus clericis, videremus, ad statum monasterii prefati, prioris quoque et fratum clericorum et conversorum eiusdem monasterii, auxiliante nobis semper in omnibus beata Dei Genitrix Virgine semper Maria predicta, de cuius bonis et rebus agitur et disceptatur, aciem nostre mentis convertimus, priorem et conventum prefatos ad concordiam et viam pacis et tranquillitatis induximus, quibus ipsi tanquam filii obedientie humiliter annuentes, questionem et questiones omnes que fuerant inter dominum Garsiam, priorem prefatum, et eos, et que nunc sunt vel esse possunt inter eos quomodocumque super predictis omnibus et aliis, in nostris manibus et declaratione nostra humiliter posuerunt, petentes per nos fieri declarationem et ferri sententiam super eis, quam declarationem et sententiam se perpetuo servaturos firmiter promiserunt, sicut per procuratorium eorum super hoc coram nobis productum in iudicio de anno Nativitatis Domini millesimo trecentesimo sexagesime sexto, die tertia mensis martii in actis cause presentis de mandato nostro extractum per manum Michaelis Garsie de Athaondo tunc et nunc scribe nostri, et nihilominus litteram sanctissimi in Christo Patris D. Urbani pape Quinti tunc in humanis agentis, nobis super lite predicta directam, in medium protulerunt, quam etiam de verbo ad verbum in actis cause presentis per notarios et scribas nostros infrascriptos registrari fecimus, plenius continetur, quibus omnibus coram nobis et per nos recensitis et visis, quia per instrumentum fundationis prime hospitalis seu monasterii sancte Marie prefate per priorem et conventum prefatos coram nobis productum appetet, quod bone memorie D. Sanctius episcopus antecessor noster de consensu dilectorum filiorum capituli ecclesie nostre pro tempore domum faciebat ad receptionem peregrinorum et illic hos-

pitare volentium in summitate et vertice montis quem nominant, ad cuius sustentationem de bonis mense sue capitulo et ecclesie sue predicte largissime contulit, domum quoque prefatam quam et hospitale vocavit, ab uno de canonicis ecclesie nostre predicte altero succedente alteri, qui in domo seu hospitali predicto primatum obtineret, regi et gubernari in perpetuum voluit et decrevit, ea lege quod si curam pauperum desereret, contradiceretur sibi, et episcopus rex et canonici hoc non paterentur, ex quo clave appareret quod illa fuit intentio sua, quatenus canonicus ecclesie nostre in eadem domo primatum obtineret et regulam et Ordinem Sancti Augustini, quam professus fuerat, ibidem servaret, nec enim est verissimile quod eundem canonicum qui in illa domo primatum obtinere debuerit, apostatare voluerit, et retro abre a suo proposito, sed quod voluerit eum in eadem domo quam construebat, sue professionis et propositi stabilitatem servare.

Insuper voluerit, quod si locus ille divino munere adeo pullularet, quod esset ibi congregatio ministrorum, illa congregatio si religiosa esse deberet vel esset, militare cum canonico qui inibi primatum obtinere debebat sub Ordine, regula et professione Sancti Augustini predicti, nec enim vir tantus et talis sub regula, Ordine et professione Sancti Augustini nutritus et educatus congregationique canonicorum regularium presidens, de bonis suis et eorundem canonicorum collegium alterius professionis sive regule facere voluisse, pressumendum est, cum maxime primatum daret de canonico regulari, sed est coniectura verisimilior, quod domum hospitale et ecclesiam quam fundabat, sue ecclesie Pampilonensis regulis, doctrinas et traditionibus regulareret, et quod de fonte ecclesie Pampilonensis eius filia biberet, nec aliud filia in posterum saperet quam quod a magistra et ordinatrice suscepit, ut sic hospitale sive domus prefata et quidquid ibi Dei adiutorio posset in futurum subcrescere, inde secundum sanctiones canonicas sumat regulas magisterii unde originis initia suscepisset, sedesque que eiusdem domus mater extiterat, sic et esset vivendi et professionis ecclesiastice magistra.

Unde premissis inter nos frequenter libratis, super his etiam deliberatione habita cum peritas, visis etiam privilegiis sancte memorie Innocentii quarti, Honorii tertii et Benedicti duodecimi, que expresse adstruunt fratres clericos in hospitali prefato Dominio servientes, esse canonicos regulares et Ordinis Sancti Augustini prefati, auctoritate littere sancte memorie D. Urbani pape prefati et nostra ordinaria, de expresso quoque consensu, voluntate et beneplacito Sanctii prioris, subprioris et conventus prefatorum, sicut appetet per litteras productas etiam nunc coram nobis sigillis eorumdem munitas, quas in actas cause predictis per notarios infrascriptos registrari fecimus:

Christi nomine invocato pro tribunali sedentes et habentes pre oculis solum Deum, in his scriptis definitive pronuntiamus, decernimus, et declaramus, priorem qui nunc est in domo hospitali seu monasterio Sancte Marie Roncisdavallibus prefatum et fratres clericos in eadem domo beate Virginis servientes a tempore professionis facte per eos in monasterio prefato fuisse et esse canonicos regulares Ordinis et professionis Sancti Augustini prefati et illius cuius sunt canonici nostre ecclesie Pampilonensis predecessoresque eorum pro tempore suo et priorem et fratres clericos qui nunc sunt et successores eorum pro tempore obligatos fuisse et esse ad servandum et tenendum regulam prefatam, Ordinem quoque, professionem et regulam Sancti Augustini prefati, nomen, vocationem et titulum canonicorum regularium in dicto hospitali seu monasterio, priori et fratribus clericis qui nunc sunt in dicto monasterio et eorum successoribus pro tempore ad expressionem maiorem et ad omnem cautelam instituimus, damus, assignamus et prefigimus, ipsosque priorem et fratres clericos et eorum pro tempore successores post professionem per eos in hospitali, ecclesia seu monasterio prefato factam, ad observatiam regule, Ordinis et Constitutionum canonicorum regularium

Ordinis Sancti Augustini, sicut veros professores eiusdem, perpetuis temporibus obligamus, decernentes quod prior et fratres clerici prelibati, postquam presentem nostram declarationem, assignationem et sententiam prefatas receperint et habuerint, ex tunc futuris temporibus habitum canonicorum regularium portent, et portare possint et debeant et teneantur, videlicet, superpellicea in dicto monasterio et in ecclesia extra vero monasterium camiseas lineas sive togas lineas sine nanicis sicut portant canonici nostre ecclesie prefati, capas vero nigras apertas tamen fixas a parte ante et non clausas a festo Omnis Sanctorum proximo futuro et ex tunc perpetuis temporibus usque ad festum Resurrectionis Domini, sic tamen quod cape fratrum clericorum sint de sargia rasa vel de saial vel de ensaia et non de alio panno tam in regno Navarre quam extra secundum quod cavetur in constitutionibus eorum, quibus per presentem nostram declarationem derogare non intendimus.

Prior vero qui nunc est et quicumque successor eiusdem in dicto prioratu portet roquetum lineum et capam apertam et fixam a parte ante, sicut consuevit, vel clausam a parte ante, sicut portant canonici ecclesie nostre, si sibi placuerit, propter honorem persone sue et ut sic inter eum et eosdem discretio aliqua habeatur. Sive autem prior et fratres clerici prefati et eorum pro tempore successores portent, ut premittitur, capas nigras, redondelos vel clochas vel vestes honestas, sicut hactenus consueverunt, extra monasterium vel intra eum, eisdem precipimus in virtute sancte obedientie quod crucem illam viridem, cuius brachium superius in modum croce sive sambuce retortum est, quam usque nunc in superiori veste et ante pectus consueverunt portare, futuris temporibus in superiori veste, quecumque illa sit, et ante pectus, sicut consueverunt, portent, nec illam quacumque occasione vel causa dimittere possint, nisi forte intra domum vel in mensa vel viatores vel ex causa aliqua neccesaria prefatam crucem occultare cogerentur cum licentia prioris predicti, si eam habere possint, quod si ipsi vel eorum pro tempore successores contrarium fecerint, nos secundum mandatum sancte memorie domini Innocentii pape VI eius vera bulla bullatum, quod etiam in actis cause presentis registrari fecimus, in priorem et in fratres clericos et canonicos et eorum pro tempore successores qui contrarium premissorum fecerint nostra canonica monitione premissa in his scriptis, excommunicationis sententiam promulgamus, a qua nisi per nos vel successores nostros episcopos absolví non possint.

Circa fratres vero laicos, donatos, donatas, oblatos, conversos, conversas dicti hospitalis, monasterii seu membrorum suorum habitu, professione, regula, obedientia seu observantiis eorum nihil intendimus immutare, sed quod ipsi vivant, serviant Deo et beate Virgini, domino priori et successoribus eius, vestiantur et incedant sicut usque ad ista tempora fecerunt et sicut usque ad diem presentem factum est in monasterio prefato, nec per premissa circa eos aliiquid immutetur.

Fratres etiam clerici et canonici qui nunc sunt et successores eorum pro tempore clochas et redondelos habere poterunt de panno nigro honesto bruneto duntaxat excepto tunicas, supertunicalia, clamides et caligas sicut per constitutiones dicti monasterii hactenus consueverunt, quibus per presentes derogare non intendimus, fratres etiam clericos et canonicos et eorum pro tempore successores per declarationem nostram presentem ab obedientia prioris prefati subtrahere, elongare vel eximere in aliquo non intendimus, sed quod per omnia subsint eidem, eius mandata, precepta et monita salubria adimpleant cum effectu, eidem pareant et intendant sicut faciebant et facere tenebantur ante nostram declarationem presentem, circa quam obedientiam, observantias constitutionum monasterii prefati, regulam et alios ritus domus et hospitalis predicti non intendimus aliiquid immutare.

Et ut fratres clerici et canonici prefati eo quietius vivant in monasterio prefato, et serviant beate Virgini, quo scandalorum et litium eis occasio amputabitur, de prioris, subprioris et fratum clericorum prefatorum consilio et consensu, numerum sexdecim fratrum clericorum, sive canonicorum in dicto monasterio non computata persona prioris in prefato numero, perpetuo definimus et statuimus, sic quod prior et conventos, qui nunc sunt nec successores eorum pro tempore ad plurium receptionem cogi vel compelli non possint perpetuo, nec plures quam sexdecim numero pro fratribus clericis vel canonicis habeantur seu reputentur, sed si plures quam sexdecim quomodocumque recipi contingat, ille vel illi qui erunt supra numerum predictum recepti, pro fratribus laicos et conversis habeantur et reputentur, nec participant in iuribus chorei et capituli libertatibus et franquitiis fratum clericorum seu canonicorum prefatorum, nec fratres clerici et canonici eis iura, libertates et franquicias prefatas communicare possint et valeant, etiam si prioris et eorum ad hoc expressus vel tacitus consensus interveniat.

Quibus quidem sexdecim fratribus clericis et canonicis duntanxat prior, qui nunc est et successores eiusdem qui pro tempore erunt, anno quolibet pro vestuario suo et loco vestuarii octo libras carlinorum nigrorum sive alterius communis et usualis monete, que cursum communem habebit in regno Navarre, in festo Sancti Iohannis Bauptiste anno quolibet dare et solvere tenebuntur nec ad aliquid amplius prior qui nunc est vel eiusdem successores pro tempore pro vestuario predicto tenebuntur nec ad plus ex causa predicta poterunt coartari.

Item lit omnes occasio fraudandi hospitalitatem consuetam servari in predicto monasterio et bona data ad pauperum sustentationem convertendi in alias usus auferatur, de prioris, subprioris et fratum predictorum consilio et consensu statuimus et ordinamus, quod fratres clerici seu canonici prefati qui nunc sunt vel successores eorum pro tempore circa victum et provisionem, quam soliti sunt habere de bonis monasterii prefati, pitantias quas habere debent et soliti sunt habere in certis diebus et festivitatibus anni, servent et custodian, servare et custodire perpetuis temporibus ipsi et eorum pro tempore successores teneantur, usum, consuetudinem, constitutiones et observantias usque ad presentem diem in monasterio observatas, et sicut usque ad presentem diem circa provisionem eorundem in monasterio prefato observantum extitit et est, nec pretextu declarationis prefate ipsi fratres canonici seu eorum pro tempore successores a priore qui nunc est vel a successoribus eiusdem pro tempore pinguiorem lautiorem seu ampliorem in victualibus provisionem petere vel vindicare sibi possint nec prior qui nunc est vel eius pro tempore successores ad pinguiorem, lautiorem seu alteram vel alterius conditionis provisionem circa eorundem fratum canonicorum victimum quem nunc habent compelli possit vel aliquatenus coartari, sed quod circa fratum canonicorum prefatorum et successorum eorum provisionem in victu, in victualibus, loco et aliis observantias et ritum qui nunc in presenti est in dicto monasterio, ipse prior observet et teneat, nec ad aliud vel ad amplius valeat aliquatenus coartari.

Item de prioris, subprioris et fratum canonicorum prefatorum consilio et consensu ordinamus, quod prior qui nunc et successores eiusdem pro tempore solvant et solvere teneantur conventui monasterii prefati ducenta octoaginta caficia tritici mensure regularis in loco de Atarrabia, sicut solvere consueverunt et solvere tenentur eisdem et sub penis contentis in constitutionibus prefatis et quod de illis conventus faciat pitantias omnes sicut usque ad diem presentem fecerunt et facere consueverunt; et pro bono pacis et ut uberioribus pauperibus Christi provideatur per priorem prefatum, omnes et singulas quantitates et summas de ducentis octoaginta cafitiis prefatis retentas per priorem vel predecessores eius vel non solutas usque ad diem presentem conventui prefa-

to, de eorundem subprioris et fratrum canonicorum prefatorum consilio et consensu, priori, qui nunc est, et successoribus eiusdem, quitamus, remittimus et donamus, eisdem subpriori et conventui et eorum successoribus, super eis perpetuum silentium imponentes, iuribus et auctoritate nostris et ecclesie nostre Pampilonensis in omnibus semper salvis, nobis et successoribus nostris episcopis Pampilonensibus addendi, declarandi et interpretandi et reformandi predicta, sicut nobis de eorum prioris et fratrum canonicorum prefatorum consilio videbitur usque ad annum integrum potestantem plenariam retinenentes, mandantes notariis et scribis nostris infrascriptis, quod sententiam, declarationem et pronuntiationem nostras presentes et sicut per nos late et pronuntiate sunt in formam publicam redigant, eaque suis signis, quibus utuntur, signent, que etiam mandavimus et fecimus nostri sigilli magni appensione muniri.

Acta fuerunt hec Sangose in abbatia beate Marie eiusdem D. episcopi anno a Nativitate Domini millesimo trecentesimo septuagesimo primo, die quinta mensis martii, presentibus venerabili et religioso viro domino Guillelmo de Broa, canonico et archidiacono Sancti Petri de Usum in ecclesia Pampilonensi, domino Eximino Petri, rectoris ecclesie de Aristain, archiprebytero Valdorba et Navarro de Lobera, vicino et habitante in loco de Unicastro, archipresbytero Vallis Onselle, testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis.

Et ego Marcus Fernandi de Palenzola, clericus Burgensis diocesis, publicus apostolica auctoritate notarius, qui predictis sententie, declarationi, pronuntiationi et omnibus aliis et singulis premissis dum per dictum dominum episcopum fierent, prout supra scribuntur et leguntur, una cum prenominatis testibus et Martino Roderici de Artieda, notario infrascripto, personaliter interfui et de eiusdem domini episcopi mandato et ad instantiam et requisitionem predictarum partium presens huiusmodi publicum sententie, declarationis et pronuntiationis instrumentum in forma prenotata manu propria scripsi, cui subscribo, signumque meum eidem apposui consuetum et solitum in testimonium omnium et singulorum premissorum rogatus et requisitus.

Et ego Marcus Fernandi de Palenzola, clericus Burgensis diocesis, pupublicus auctoritate apostolica notarius, qui predictis sententie, declarationi, pronuntiationi et omnibus aliis et singulis premissis, dum per dictum dominum episcopum fierent, prout supra scribuntur et leguntur, una cum prenominatis testibus et Marco Ferdinandi de Palenzola, notario suprascripto, personaliter interfui et de mandato eiusdem domini episcopi et ad instantiam et requisitionem predictarum partium presenti huiusmodi publico sententie, declarationis et pronuntiationis instrumento in forma prenotata manu predicti notarii scripto, me subscripsi signumque meum eidem apposui consuetum et solitum in testimonium omnium et singulorum premissorum rogatus et requisitus.

Nos Bernardus, Episcopus Pampilonensis.